cabatur, ordinati fuerant, degradati sunt : et altaria que ab ipsis sive ab ordinatis suis dedicata erant demolita sunt.

« In hoc autem Concilio Conradus, frater consobrinus predicti imperatoris, recepit a manu Alexandri papæ archiepiscopatum Sanceburge (Salisburgensem), et legatiam totius Teutonici regni in vita sua habendam. Isle vero Conradus cum electus esset tempore schismatis ad archiepiscopatum Moguntinum, noluit ab Octaviano anti-papa consecrari, sed malens inter catholicos pronomine Christi pauper vivere, quam inter schismatics divitios transitoriis abundare, venit usque Senonem civitatem ad Alexandrum papam : a quo benigne suscepitus, factus est episcopus cardinalis de episcopatu Savinæ (Sabinae). Et Christianus imp. cancellarius successit ei in archiepiscopatu Moguntino, et pallium suscepit a Guidone de Crema. Quod quia ab eo receperat, propriis manibus suis combussit Venetie in Rivoalto, in palatio patriarchæ, coram Alexandro papa et cardinalibus universi, et a domino papa absolutus est : remansit archiepiscopus Moguntinus, et pallium ab Alexandre recepit ». Hucusque Rogerius. Pergit vero Romualdus :

83. « Eo autem die nuntii regis Sicilie, accepta a papa et imperatore licentia, cum galeis suis ad monasterium S. Nicolai, quod *Ad Littus* dicitur, pervenerunt, celebrato ibidem festo Virginis, altero die Hadriaticum mare intrantes, aura stante secunda, nono die stanfe (id est, remanente) mensis Augusti, sani et incolumes cum omnibus suis Barolum descenderunt. Archiepiscopus itaque et comes Rogerius communicato consilio, nuntium suum cum litteris in Siciliam direxerunt, modum et ordinem gestæ pacis regis plenarie significantes. Et hoc facto, comes Andriam rediit, archiepiscopus autem Sadernum venit. Rex vero eo tenore litterarum pacem factam et juralam esse cognoscens, letatus est valde, et per litteras suas archiepiscopo et comiti dedit in mandatis, ut ad eum festino gressu in Siciliam properarent. Sieque factum est quod archiepiscopus et comes, sexto die intrante mensis Novembris, Panormum ingressi, a dominis et familiaribus curia, et reliquis magnatibus honoriſſime sunt suscepti. Altera vero die eorum magnificientia regia venientes, ei a principio usque ad finem totius negotii modum et seriem plenissime retulerunt : et privilegium papæ Alexandri et imperatoris de pace factum et roborum eidem (suis familiaribus praesentibus) assignarunt. Rex igitur ex tenore privilegiorum, præter spem et opinionem suam, pacem ad honorem suum et commodum factam esse considerans, archiepiscopi et comitis super hoc fidem et prudentiam plurimum commendavit, dans illis in mandatis, ut imperatoris nuntios, qui in Siciliam erant venturi pro recipiendis juramentis, æquanimiter expectarent.

84. « Hæc autem omnia que prædictissimum ita gesta fuisse, nulli dubitationis vel incredulitatis scrupulum moveant, quia Romualdus secundus

Salernitanus archiepiscopus, qui vidit et interfuit, scripsit haec : et scialis quia verum est testimonium ejus. Interca, dum imperator per totum mensem Augusti, et aliquam partem Septembrii esset Venetiis demoratus, accepit a papa licentia, tertiodiecum die ejusdem mensis a Venetiis recessens, Ravennam venit, per vallem Spoletinam in Tuscam descensurus.

Dominus autem papa omnibus, quae in partibus illis facienda erant, rite dispositis, in mense Octobris, cum quibusdam de cardinalibus a Venetiis movens, cum quatuor galeis Venetorum, secundo die stante (*id est remanente*), ejusdem mensis, Sipontum applicuit; et inde per Trejan, et Beneventum, Anagniam testinus adventi. Quidam vero de cardinalibus eum per terram sunt prosecuti. Magister autem Rainerus cardinalis, et Grecus subdiaconus cum Christiano cancellario in Romaniam descenderunt, pro restauratione regalium, quae imperator invaserat, recipienda. Dum autem papa a Siponto Anagniam veniret, Ecclesiae peccatis exigentibus, Hugo de Bononia cardinalis Beneventi est mortuus, Willelmus de Papia Portnensis episcopus apud Anversam obiit, Manfredus Prænestinus episcopus apud Anagniam diem clausit extremum». Hucusque de his Codex Salernitanus, Longobardo charactere conscriptus, a nobis inde perfitus, collatusque cum Codice Sancti-Petri in Vaticano, hand integro, sed fine carente. Eadem plane, sed brevius narrat Rogerius in Angliae Annalibus, qui etsi non fortasse, ut recitat nuper auctores, ea vidit quea scripsit; tamen, ut qui eadem vixit aetate, ea que sunt ejus temporis accurate descripsit. Quibus his omnibus summa fide conscriptis, atque candida sinceritate decursis cum adstipulentur recitata superius Aeta ipsius Alexandri papæ, cuncta que ab his discrepant, mendacia esse penitus convincuntur, atque potissimum refelluntur asserta in Chronico Bessarionis posteriori loco; sui enim et obliqui est mensura rectum.

*85. Mendacia de Alexander III conficta.* — His igitur tanquam ad Lydium lapidem admotis, cuncta codem argumento conscripta, vel picturis expressa, vel enjusvis generis monumentis signata, que noveris ab his discrepare, redargue. Quod autem partis posterioris auctorem nemio sit qui rebus gestis interfuerit, et quae viderit ea scripserit, sed quae tantum audierit : nullo pacto sunt conferendi cum recitatis a nobis scriptoribus. Sed et quod illis adversantes inter seipsos magnopere in pluribus discrepant, erent vero omnes in iis que sunt temporis, dum non hoc uno anno ista gesta esse recenserent, sed et superiori atque sequenti; quodque litteræ Friderici ad hanc probanda adductæ nulla temporis consensione jungantur, cum data ponantur anno vicesimo sexto imperii, qui est annus salutis millesimus centesimus octogesimus, et signenl Indictione undecima, qui est annus Christi millesimus centesimus septagesimus octa-

vus, et inconvenientia temporis contrarium firment; ab eisdem prorsus recedere, et superioribus inhaerere non solum suadeant, sed plane cogant : stet asserta primæ sententiae veritas omni contradicatore superior, nec labefactetur nulla assertione mendaciorum.

86. Quorum illud caeteris magis indecorum, quo asseritur factum illud arrogans, et penitus insuetum, quod humiliatum ad pedes Pontificis caput imperatoris pede ipse presserit, atque insultaverit, verbis illis ex Psalmo petitis<sup>1</sup>: « Super aspidem et basilicum ambulabis, et conculeabis leonem et draconem ». Et quod Iesus imperator in ipsum illud införserit : « Non tibi, sed Petro ». Cui resorterit Alexander arrogantis dictum hujusmodi : « Et mihi, et Petro ». Abhorrens est quidem a tanti Christi vicarii mansuetudine turgens fastu facinus, penitusque alienum ab ipsis moribus tot actionibus probe notis. Quanta enim fuerit animi demissionis et moderationis, benignitatis, lenitatis, paternaque charitatis ad afflicciones ad pénitentiam peccatores, ad curandos ipsos pénitentes omni genere obsequii et indulgentiæ, cum facile sit ex scriptis et factis ipsius superius recitatatis elicere, asserere et confirmare, notius plane et evidenter fieri ex his quæ ex eodem auctore anno sequenti dicentur, cum Callistum pseudopapam, pestem Ecclesiæ, ad se venientem pénitentem recepit.

87. Si quid enim hujusmodi per Alexandrum papam fieri contigisset, quomodo referre prætermisissent scriptiores illi, qui minima quaque prosecuti sunt, quippe qui praesentes cum essent, ea cuncta singula que totidem verbis, ut prolatæ sunt, summa diligentia scriptis prolixide, ut vidisti fecisse legatum regis inter alios Romualdum? Quomodo rem tantam sui magnitudine mirandam, novitatem singularem, indecentiam monstruosam, etsi non ab aliis, certe amulorum adversariorum tubis perstrepentibus pervulgandam, reliquise potuisse silentio penitus obvolvulam, ut quasi ex condito nullus eorum scriptorum, reliqua cuncta scribentium, de his verbulum fecerit? Tu vero, prudens lector, qui satis vidisti, quanto cum labore, industria, arte, patientia cum prædicta, tot annis in hoc ipsum laboraverit Alexander, ut vel aliquod sattem leve penitentiae signum exlorqueret ab obstinatissimo persecutore: quomodo in annum induces, ut credas, jam ipsum ad hoc tanto labore inductum imperatorem atque susasum, eo modo exasperatum Tactis et dictis inurbanis, inutatis, duris, asperis per Pontificem exacerbatum, ut (quantum in ipso fuit) eum a penitentia remedio procul abigeret, quem jam (ut vidisti) absolutum recepisset in Ecclesia penitentem? Stet igitur ipsa historia candore suo nitens, atque sinceritate et veritate ex testificatione eorum qui interfuerunt, constans et firma in omnibus con-

<sup>1</sup> Psal. xc.

probata. Sed ex iis jam disputationibus emergentes, enarrata opera Dei consideremus.

88. Quis haec tanta non desificat admirando, cujus et p[re]e gaudio ob excessum animus exultando non jubilat, et manus coronas noctis, lingua vero victorialem oceinat hymnum Christo victori, cui et erigit simul de superatis insuperabilis inimicis tropheā perpetuo permanans? Sed et quis exultando non insultet simul in hostes Ecclesie, et expobret in omnes ejus persecutores illud propheticum Isaiae<sup>1</sup>: « Congreganini populi et vincimini, et audite universa procul terrae : confortamini et vincimini. Accingite vos et vincimini : Inite consilium, et dissipabitur : loquimini verbum, et non fiet, quia nobiscum Deus? » Quot conciliabula in perditionem Ecclesie collegit, impetas? Quot movit, et extincta sepe adversus Dei Ecclesiam renovavit bella Alemannicus furor, poliens imperantis auctoritate; que cuncta ad nihilum deduxit fortior cunctis divina potentia? Tu ipse scripta perlegens, vidisti, lector, et considerasti, puto, admiranda opera Dei, cuius finis est dispergere superbos, et omnem arrogantem humiliare atque confundere. Nonne hic ille, qui ab initio sui nascientis imperii adversus Romanam Ecclesiam quibus potuit viribus insurrexit, quique tronauit sibi vindicans Sedem Petri, cui voluit, tertio iam prostituit? ut et ipsi jure illud aptari potuerit sacrum elogium : « Omne sublime videt, ipse est rex super omnes filios superbie ». De quo et dictum<sup>2</sup>: « Numquid faciet tecum pactum, et accipies eum servum sempiternum? » Quod non alienius sit creature tanta ista perficere, sed tantummodo illius, qui est rex regum, et Dominus dominantium<sup>3</sup>. Qui coegerit eminentissimam maiestatem ad pedes procumbere servi servorum ejus, ipsosque exosculati, gestare ipsum dextera, atque stratoris munere eidem fecerit inservire. Quique mulaverit fremitum rugientes leonis, magno plane miraculo, in balatum errantis atque opena querentis oviculae. Ita plane: nam<sup>4</sup> « sieut rugitus leonis, ita et terror regis », qui tot feralibus editis, repetitis, et proclamatis edictis, eorum tonitru concussit terrarum orbem. Qui insuper prestrepentem spiritum<sup>5</sup> grandem et fortem, subvertentem montes et conterentem petras in sibillum converterit auræ tenuis, in spumam gracilem redegerit mare tumescens, atque in cineres frigidos resolverit fornacem universum orbem catholicum inflammantem. « Exulta pro his et lauda, habilito Sion, quia magnus in medio tui sanctus Israel ». Epinicia haec a fidelibus canenda propominus, illud Davidicum intonantes : « Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exaltavit me, dextera Domini fecit virtutem ». Idem, inquam, ipse qui super firmam petram fundavit Ecclesiam, ut nec portæ inferi pravaleant adversus eam.

89. *Legatio ab Alexandro papa ad conferendum episcopo Laudensi pallium.* — Ac hec victa saepe resurgit impietas, edere nescia, cum edere tamen ipsi veritati omnino quantumlibet refractaria cogatur etiam invita. Ita quidem post haec Fredericus. Nulla enim juramenta habita ratione, divinis et humanis legibus violatis, simulacra est ingressus. Emilianum, collectis militibus, statim Berlinorum castrum munitissimum est aggressus: quod oppidum multiplici jure ad Ecclesiam pertinebat, coque potius est. Cujus rei geste series ita in Actis vite Alexandri pape describitur: « Illud autem silentio prætereundum non duimus, quod imperator, ex quo Cesernam pervenit, utens consilio malignantium, accessit juxta Berlinorum, et accessit ad se predictis pape nuntiis, videlicet R. diacono S. Georgii, et R. subdiacono Apostolice Sedis cardinalibus, et P. dapitero ejusdem Pontificis, instanter postulavit ab eis possessionem illius castrorum cum omnibus pertinentiis suis. Quibus benigno respondentibus et mansuete, quod sine licentia et mandato domini sui Romani Pontificis hoc facere non possent nec deberent, imperator confessi eos diffidavit, et exercitu circumquaque collecto, ipsos de castro ejecit, et sine conflietu ac pugna inexpugnabile castrum illud cepit, et sibi ac filio suo regi ab omnibus ipsius loci jurare fecit obedientiam. Nec mirum cum inter Bulgares et Mainardos, qui erant fortiores simulationes, et altera eorum pars imperatori favorem prestatabant.

90. « Quod factum postquam ad aures ipsius Pontificis pervenit, per maiores Ecclesie personas eumdem imperatore paternè communuit, et ut possessionem ipsius castrorum sibi et matre sue Romana Ecclesie in pacem restitueret, postulabat instantius. Ipse vero in voluntatis sue duritia perseverans, restitutionem facere penitus recusavit. Quæ causa licet Pontifici et Ecclesie universæ valde fuerit gravis: ne tamen occasione ejus injuria recens pax utilissima Ecclesie et imperii concordia dissolvetur, potius hoc ad tempus pati et dissimilare dignum duxit quam contraria eidem imperatori contraria respondere, quoisque Dominus cor illius emollial et sue Ecclesie jura sponte restitut ». Haec ibi. At plane accidit illi, quod divinum oraculum deprompsit in Job<sup>6</sup>: « In similitudinem lapidis aquæ durantur, et superficies abyssi constringitur »: quod videlicet, nullo solis justitia radio cor ejus respersum, perfidie et obstinationis frigore invalescente, condensatum permansit in silicem, quod humanitatis natura fluidum, et ad bonum derivari posse, aliquando deridit experimentum. At licet aliquando visus sit bonum sequi, non amore virtutis, Deique respectu, sed sui ipsius gratia, quod sibi prodesse putaret, illud effect: ut non mireris, si citio aruit quod semiuatum est super saxa, que non haberent hu-

<sup>1</sup> Isa. viii. — <sup>2</sup> Job. iv. — <sup>3</sup> Apoc. xix. — <sup>4</sup> Job. xli. — <sup>5</sup> Prov. xx.

<sup>6</sup> Job. xxxviii.

morem. At quæ dicentur inferius, ista magis ostendunt.

91. Hoc codem anno, quo Fridericus imperator subiect se Alexandro Pontifici, contigit (ut tradit Saxo Grammaticus<sup>1</sup>, qui tunc temporis ista scribebat) ut idem Alexander papa legatione missa in Daniam, Absalonem Roschildensem episcopum, virum pace belloque spectatum, deque sancta Ecclesia ubique et semper optime meritum, renuentem licet ac penitus repugnante auxerit archiepiscopatu Lundensis Ecclesie. Sed praestal audire Saxonem ipsum : Ea tempestate, inquit, Romani schismatis controversia, adstipulante Cesare Friderico pertinacissimo Germanorum errore, compluribus annorum curricalis alta, veri Pontificis Alexandri pedibus prouectula succubuit, dividuumque Ecclesiae statum Catholicae concordie vinecum colligavit. Quo in tempore regis (Danorum), Lundensiumque necnon Absalonis (episcopi Roschilensis) legati Roma regressi, keto patriam nuntio compleverunt. Qui tametsi diversas atque contrarias res petitione complexi viderentur : ea tamen Romani Pontificis industria sunt excepti, ut pars ultraque sibi pro votis consultum gauderet. Nam et Absaloni Lundensem pontificatum assumere jussum, et Roschilensem administrare permisum. Ha geminum Ecclesie regimen in ejus jus ditionemque concessit, alterum praecopto, alterum indulgentia sortientis. O novam et inauditanum curiae munificentiam ! Recusans pallium ingestum est; insigneque, quod potenter aegre praestari solet, repugnanti violenter imprimiatur. Dignos humeros, quibus tam praelarum onus imponeretur ! Veniens siquidem Romanorum legatus Galanus, Lundensi clero Roschilidiam evocato, presentem Absalonem non solum litterarum recitatione, quae eum electione parere jubebant; sed etiam anathematis comminatione, quo se adversus eum, si repugnare perseverasset, usnrum dicebat, electoribus assentiri, fideiisque obediitionis solemniter ab iisdem recipere coegit. Quem postmodum Lundensi in templo, pallio quo attulerat inmemoratus, die postero Ripensium electum Homerum religioso ejus ministerio pontificem consecrari consperxit. Itaque legatione sincerissime atque integrerrime gesta, hibernis exactis, Romanam revertitur. Haec Saxo, quibus et decimum quartum sue historice librum claudit.

92. Hic primum tentatum, ut duo uni coactione Pontificis (ut audisti) darentur episcopatus. Quod tamen semel ex causa presumptum, male apud plures transit in exemplum. Ut autem ejus gerende rei Alexandro pape causam ingestam cognoscas, ex eodem auctore, sed nostris verbis, compendiobus hic totius rei geste series breviter est petenda.

Eschillus venerandus senex Lundensis Ecclesie metropolitane diu perfunctus munere archi-

episcopi, et Apostolica legationis fascibus oneratus, ut quiesceret, illud ab codem Alexandro Pontifice importunus extorsit, ut litteras scriberet, quibus significaret, concedi sibi a pontificatu missionem, alique depositionem legationis amplissimam dignitatis, quam eui velle conferre posset; ipsum vero monasticum posse habitum observantia ordinis Cisterciensis suscipere : ut sic post labores sibi vacans, diem paratus expectaret vocacionis ad Deum. Postquam vero is penes suos nonnisi auctoritate Apostolicae Sedis, locum promotionis ultatenus invenire potuisse, cum de subrogando successore suffragia peterentur, in eam sententiam pedibus itum, ut in Absalonem Roschilensem episcopum omnium laudatissimum geminam prefecture refunderetur onus. At ille nunquam penitus se sue Ecclesie, quam tot laboribus excutisset a juventute, carere velle regimine cuiusvis praetextu amplioris dignitatis, palam sepe pluribus contestatus est verbis. Adeo ut nec rogatione regis, neque precibus collegarum, aut amicorum suasionibus ad capessendam sedem precipuam potuerit inclinari, quamvis et Eschillus id enixis precibus efflagitaret. Verum cum importunitas exigentum, et cogentium vis magis ac magis urgeret, ad appellationis remedium Absalon ipse confugit, provocans ad Apostolicam Sedem, ad quam oportuit, qui suam coram Pontifice causam ageret, legatum mittere; ornatis ab altera parte legationibus ad papam adversus eum, tam a rege Waldemaro, quam ab ipsa Lundensi Ecclesia metropolitana. Quibus auditis Alexandro Romano Pontifici, sic transigere visum est, ut superius est recitatum. Et ne eidem Absaloni ulterius resistendi facultas ac refragandi locus reliquis esset, anathematis vinculis colligandum nisi acquiesceret, oportuit ministrari. Ista praecessit novi sancti decreti nova atque snasibilis causa.

93. *Legatio in Northmanniam.* — Hoc codem anno decernitur legatio ab Alexandro papa in Northmanniam. Causa autem hujusmittenda legationis ita narratur a Rogerio in Annalibus Anglorum : Eodem anno Petrus tituli S. Chrysogoni presbyter cardinalis, Apostolicae Sedis legatus, quondam Meldensis Ecclesie electus, venit in Franciam, et ab Alexandro papa in mandatis recepit, quod tota Northmannia, et omnis terra regis Anglie cismarinae et transmarinae sub interdicto ponerentur, nisi rex Angliae ipse permisicerit Richardum filium suum comitem Pictavie ducere uxorem Alesiam filiam Ludovici regis Francie, quam ipse rex Angliae jamdui et ultra quam inter eos convenerat, in sua custodia retinuerat. Quod cum regi Angliae constaret, appellavit ad presentiam domini papae pro seipso, et pro terra suis. Et mox transfretavit de Anglia in Northmanniam, et habito colloquio inter ipsum et regem Francie apud Iveri, undecimo kalendas Octobris, coram praedicto cardinali et magnatibus utrunque regni rex Angliae pater per suos fidem dedit, et in ani-

<sup>1</sup> Sax. Gram. l. xiv. in fin.

iam suam jurare fecit, quod Richardus filius ejus comes Pictavie praedictam Alesiam in uxorem ducere, si rex Francie pater puella dederit prefato Richardo comiti Pictaviae civitatem Bituricensem cum pertinentiis suis in maritagium cum filia sua, sicut conventio inter illos inde facta exigit, etc. » Sic rebus compositis, sed non secuta dotis exhibitione, nec translatio spouse facta fuit : pax tamen per eundem legatum interfratrumque regem composita tunc fuit, cuius idem litteras scriptas recitat conventionis.

94. *Obitus S. Galdini archiepiscopi Mediolanensis; et structura pontis Avenionensis.* — Ille eodem anno sanctus Galdinus archiepiscopus Mediolanensis, ubi implesset annos decem in sacra munieris functione (ut ejus Vita Acta testantur) ex hae vita migravit, quem Deus miraculorum frequentia, ab eo post obitum editorum, declaravit inter sanctos in Paradisum esse receptum. Extant quae citavimus Vitæ ipsius Acta, a Mombritio tomo priori Vitaram sanctorum recitata. Clandat tandem longiorem hujus anni periodum elegans historiola, Diplomatibus Pontificiis comprobata, de admiranda pontis Avenionensis structura pernecessaria super Rhodanum, non agros tantum alveo proximos corrodentem, sed homines plurimos absorventem. Cum Deus miseratus humanum genus, pontis construendi parat magno miraculo per puerulum adhuc impuberem fundamentum, atque consummat grande opus. Cujus rei gestæ synopsim ex Vita ejusdem multiplici auctoritate probata sic acceperit :

95. « Anno Christi millesimo centesimo se-  
ptuagesimo septimo, pastoritus puer nomine Be-  
nedictus, vulgo **BENEZET**, dum pasceret maternum  
gregem, ter gemina IESU Christi compellatione ad-  
monitus est pontem facere in Rhodano. Puer ex-  
pavescens, primum negavit se posse ovium custo-  
diam deserere, vel tante provincie, cum inops  
esset, satisfacere. Cui cum Christus curam gregis,  
omniisque necessaria ad opus pollicitus esset, Be-  
nedictus se accingit itineri, ac in Angelum ejus-

dem habitus incidens, ab eo usque ad Rhodanum perductus est, ac ab eodem ob aspectum fluminis a re suscepit deterritus, iterum confortatus est. Angelo recessente, puer transmittens fluvium, ac Avenionem ingressus, in media episcopi concione intervenit : Audite me, inquit, atque intelligite : mittor a Christo ea de causa, ut faciam vobis pontem in Rhodano. Qua voce populus in risum conuersus coram preposito, eum sistere ab antistite decernitur, quem monet Benedictus in structuram pontis aliquid largiri. En tibi saxum ingens, in-  
quit, in meo atrio, sustolle in humeros, habebis fortasse unde tui pontis queas aliqua fundamenta ponere : tum te id posse intelligam. Puer : Fer-  
ram, inquit, saxum; et accessito episcopo ac civi-  
bus, cui ferendo non forent tringita homines, ex-  
pedite humeris portabat, fundamentum futurum  
tante molis. Eoque prodigio civitas universa stu-  
pefacta, prepositus venit erroris impetrata, pri-  
mus trecentos solidos pro ponte largitur, ac ejus  
exemplo alii in limine ad quinque millia nummo-  
rum contulerunt, unde cepit pons aedificari ». Per-  
fectum est opus mirandum, dignum præconis  
Pontificum Romanorum celebrari. Extat Diploma  
Innocentii pape Quarti in Concilio oecumenico da-  
tum apud Paradinum in historia Lugdunensi quo  
additur, Benedictum fuisse puerum duodecim annos natum, natione Almilaensem, quod oppidum  
est in antiqua Burgundia : eumque tridui itineris  
spatium tribus horis emensus esse. Saxumque il-  
lud tredecim pedum longitudinem latitudinem se-  
ptem habuisse. Absoluto autem ponte, ipsum Ro-  
manam petuisse, redeunte vero Lugdunum adiisse,  
ibidemque pontem eum xenodochio aediticasse ac  
miraculis claruisse, et sancto deum fine quie-  
visse. Porro tante rei veritati non solum Innocentii  
Quarti, sed et Clementis IV et V, Bonifacii  
Octavi etiam, atque Joannis Vicesimi secundi Di-  
plomata adstipulantur, præter alia plura publica  
monumenta omni fide munita.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6670. — Anno Æra Hispan. 1215. — Anno Hegire 573, inchoato die 30 Jun., Fer. 6. — Jesu Christi 1177.

— Alexandri III pape 19. — Friderici Endobarbi reg. 26. imp. 23. Manue lis Comueni imp. 33.

1. *Reconciliatio Friderici imp. cum Alexan-  
dro III.* — A mun. 1 ad 32. Schisma Friderici im-  
peratoris opera contlatum, quod ab initio Pontifi-

catus Alexandri III Orthodoxos vexavit, et incep-  
tum fuit ab Octaviano, in Guidone Cremensi, et in  
Joanne de Struma, qui se Apostolicae Sedis Ponti-

fiees mentiti fuerant, continuatum, hoc tandem anno imperatoris penitentia humilique ejus obsequio finitum est. Non hic immorabor in refelenda fabula vulgo jactata, quod scilicet Fridericus osculum figens dixerit Alexandro, *Non tibi, sed Petro*; et quod Alexander osculum admittens ejus caput presserit, reponens, *Et mihi et Petro*; cum Baronius, aliquis viri doctissimi jam illam Iuculender exploserint. Hic tanquam dicam Acta Alexandri III quibus Baronius in rejectando illo segmento usus est, certe et indubitate fidei esse; cum Gervasius in Chron, ad hunc Christi annum quaedam ex eis, licet non expressis verbis exhibuerit, ipseque Alexander III Epistola Venetiis in Rivo-Alto, VI kal. Augusti ad Willelmum Rhemensi archiepiscopum, Apostolicae Sedis legatum, et suffraganeos ejus, ac abbates in Rhemensi provincia constitutos data, et in Chron. Aquincinetino hoc anno de verbo ad verbum relata, rem ut gesta fuit, narraverit, scripsertique: « Notum sit sollicitudini vestra, quod charissimus in Christo filius noster Fridericus, illustris Romanorum imperator, per inspirationem divinae gratiae, deposito vanitatis errore, ad viam veritatis conversus, ad obedientiam Ecclesie et nostram, reverenter et devote, sicuti decuit, rediit, et illam in nobis B. Petro reverentiam et devotionem exhibuit, quam antecessores ejus nostris consueverunt antecessoribus exhibere, et se de calero exhibitum promisit. »

2. *Rejicitur fabula de ea conficta.* — Nec prae-termittendum testimonium Gaufredi prioris Viosiensis hoc tempore viventis, qui in suo Chron, apud Lalbeum tom. II Biblioth. pag. 324, scribit: « IX kalend. Augusti venit Fridericus coram papa Alexandro apud Venetiam, et incredibili honore suscepitus, ante illum prostratus, elevatus a Pontifice et deosculatus est. Crastino festo B. Jacobi, teria secunda, idem Augustus ab ipso papa apud S. Marcum sacram percepit communionem. Nam Joannes de Struma schismaticus, qui Guidoni de Crema vel (quod adverbium hic, sicut non raro alibi, idem est ac, et) Octavianio successerat, eidem Apostolico se subdidit, pacemque largius (legendum *largiente*) Deo, universalis Ecclesia recuperavit ». Memorata itaque fabula non minus quam qua post haec tempora de *Joanne papissa* conficta fuit, exsiblanda.

3. *Alexandri III litterae ad Presbyterum Joannem Indorum regem.* — A mm. 32 ad 36, Cum Alexander III adhuc Venetis ageret, accepit Epistolam a *Joanne Indorum rege*, vulgo *Presbytero vel Pretoriano* appellato, occasione adventus Philippi medici sui, qui ad partes illas peregrinatus fuerat. Ite enim cum vidisset fidem Christianam, quam populi illi amplectebantur, cum Romania in omnibus consentiendum non esse, id Joanni imperatori significavit, qui veritatis discende cupidus per eundem in Italianum remeantem scripsit ad Alexandrum III litteras, quae quidem periere, sed qua cum mentionem facit idem Pon-

titex in suis ad illum imperatorem litteris, recitatis a Baronio ex Hovedeno in part. posteriori pag. 581, in quibus legitur: « Data Venetiae in Rivo-Alto quinto kalend. Octobris », ideoque hoc anno, non vero anno MCLXXIX, quo eas, licet mutillas, refert Radulphus de Diceto pag. 608, aut anno MCLXXXI, quo eas summarie exhibet Matthaeus Paris. Radulphus illas his verbis incipit: « Alexander papa charissimo in Christo filio presbytero Joanni, illustri et magnifico Indorum regi », uti etiam habet Joannes Brompton in Chron, ad hunc Christi annum, ubi eas integras producit. Hovedenus vero: « Charissimo in Christo filio illustri et magnifico Indorum regi, sacerdotum sanctissimo ». Verum haec ultima verba a quopiam sciole inserta fuisse in exemplar, quo usus est Hovedenus, non videtur dubitandum, cum desinit etiam in exemplari lecto a Mattheo Parisi.

4. *Mittit ad eum medicum suum Alexandri III.* — Ait in iis Pontifex se *jam pridem referentibus multis* accepisse eum Christianum nomen profiteri, et a Philippo medico suo, quod ad hoc firmiter intendat, « ut tu, inquit, et terra tua sublimitati commissa, nihil unquam videamini in fide vestra tenere, quod a doctrina Sedis Apostolicae dissentiat modo quolibet vel discedat »: se a Philippo accepisse, eum eupere habere *Ecclesiam in Urbe*, ubi viri prudentes de regno ejus manere posseut: optare se eum revocare ab iis articulis, in quibus errat a *Christianis et Catholica fide*, sequi prefatum Philippum medicum a suo latere ad illum mittere, qui eum et suos de articulis Christianae fidei, in quibus a nobis discordat, erudit: denique se libertissime ei Ecclesiam in Urbe concedetur. Haec summa Epistole Alexandri III.

5. *Presbyteri Joannis regnum non in Africa.* — Nunc inquirendum, qua in regione *Joannis Presbyteri* imperium situm fuerit. Baronii atque communis fere opinio erat, presbyterum Joannem alium non fuisse, quam imperatorem Abyssinorum seu Ethiopiae. Cum enim *Petrus Covillanus* ad eum principem a Joanne II Lusitanie rege missus, audisset in Ethiopia principem quendam esse potentissimum, qui Christianam profliteretur religionem, ad ipsum se contulit; eumque multa ibidem reperisset, que de vero Presbytero Joanne apud Europeos pererebuerant, creditit illum esse, qui *Presbyter Joannes* dicebatur, et eundem errorum in Europam invexit, ac facile omnibus persuasit. Verum progressu temporis a viris regionum illarum peritis et qui ad illas peregrinantur sunt, agnitus Joannis presbyteri imperium non in Africa, sed in Asia situm fuisse, et in hunc usque diem magni istius olim Presbyteri Joannis vestigia restare in regno Tanchut, quod *Barantola* Tartaci, Saracensi *Boratai*, et incole *Lassa* vocant. Haec inter alias observavit Kircherus part. 2 China illustratae cap. 4, sed in eo erravit, ut observat *Jobus Ludolphus* in suo ad Historiam *Ethiopicam* commentario pag. 248, quod Presbyteri Joannis impe-

rium in Chataja collocaverit, et *Chatajanam* extra Chinam; nam inter eruditos nunc convenit, *Matherium Riccianum* prepositum patrum Societatis apud Sinas recte docuisse, nullum extra Sinas regnum nec urbem esse Chatajae nomine. Regnavit itaque Joannes presbyter non in Chataja, sed in *Tecdus, Argon, Tangut, Tebet, Kitha, et Mogol*, et Christianam religionem Nestorianorum erroribus deturpatae profitebatur.

6. *Sed in Asia situm fuit.* — Paulus enim Marcus Venetus, qui circa annum mclxx loca illa perlustravit, lib. t, cap. 64, ait : « Ab Egrigaja provincia eundo versus Orientem, iter ad Tendue (vel Tanchut) ducit ; est autem Tanchut regnum Tartarie, quod multa alia regna implicat, ut regnum Lasa, etc. atque hoc regum plerique geographi cum Catajo confundunt, in qua sunt civitates et castra nulla, ubi etiam manere consuevit rex ille magnus, et loto orbे terrarum nominatisimus, vulgo Presbyter Joannes dictus. Modo autem provincia illa tributa pendit Magno Chami, habens regem de progenie Presbyteri Joannis. Et licet ibi sint aliqui idololatriæ, et Mahumetani, tamen major pars provinciæ observat Christianam, et hi Christiani primas tenent in hac provincia ». Non loquacis de *Chataja* intra Sinarum limites posita, cum legi possint auctores, qui de ea verba fecerunt. Baronius num. 35, scribit : « Quæ autem secunda sint ista, nos latet, nisi quod sive ab ipso Alexandro papa, sive ab aliis ejusdem Sedis Apostolice Pontificibus constat, *Ethiopibus* istis regni Pretejani, Abyssiniis dictis, datam Ecclesiam S. Stephani protomartyris una cum ejus habitationibus sitam post absidem Basilicæ S. Petri, quam in hanc usque possident diem ». Ita Baronius. Verum, ut jam indicavimus, Alexander III in Epistola *ad Presbyterum Joannem* data, quando loquitur de suis, non *Ethiopes* seu *Abyssini*, sed *Sinenses* seu populos regni Tendue aut Tanchut intelligit. Ea porro Ecclesia hoc tempore ab aliis possessa; cum nulli Abyssini seu *Ethiopes* nunc Romæ morentur.

7. *Sæculo sequenti nondum eversum fuerat.* — Quo vero tempore regnum Presbyteri Joannis finem accepit, nos quidem latet, sed discimus a Nangio in Chron. Davidem, qui filius ejus fuit, regnasse usque ad an. mcccii, quo hic chronographus scribit : « Tartari ab Oriente surgentes post occisionem domini sui David regis Indie, tunc primo exierunt in populorum destructionem ». Eundem annum signat Marinus Sanutus lib. 3, Fidelium crucis part. 13, cap. 3, qui capite sequenti refert, Davidem *quondam Joannis Presbyteri dominatoris et regis Indiorum filium* Indis imperantem, cum Tartaris novas angarias imponeret, ab eis occisum fuisse cum tota familia, excepta unica ejus filia, quam quidem filiam *Cyngis Chaum* uxorem accepit. Vincentius Bellvicensis utroque antiquior idem scribit, enimdemque annum notat, in Spec. Hist., cap. 69, additique Cyngim, ut dicitur, de Davidis filia filios generavit ». Idem fuse

refert Joinville in Hist. S. Ludovici Francorum regis pag. 90 et seqq. juxta editionem Ducangii, nisi quod huius rerum conversionis unum non exprimit. Hæc epocha certa videtur. Nec Tartari isti male Christianos habuere. Matthæus enim Parisius anno mccccvii representat Epistolam a Philippo priore Ordinis Predicatorum a Gregorium X scriptam, dum in Oriente versaretur, in qua postquam locutus est de aliquibus Orientis principiis, subdit : « De alio quoque, qui præst omnibus, quos Nestorianæ haeresis ab Ecclesia separavit, (cujus praefatio per Indianum Majorem, et per regnum sacerdotis Joannis, et per regna magis proxima Orientali, dilatatur) jam plures receperimus litteras, quod fratri Wilhelmo de Monteferrato, qui cum aliis duobus fratribus lingua illam scientibus, apud eum aliquandiu commoratus est, promisit quod vellet obedire, et redire ad gremium Ecclesiastice unitatis ». Qui vel sofit locus demonstrat, imperium *Joannis Presbyteri* in Asia locatum fuisse, non vero in Africa.

8. *Regnum illud non longe post initium hujus sæculi institutum.* — Longa ante haec tempora illud stabilitum fuisse testatur Guillelmus Tripolitanus Ordinis Predicatorum in Gerardo Mercatore, asserens anno mccccviii, quo *Antiochia* a crusenigatis capta, *Coirem Chamum* fuisse dominum aut regem regionum Orientalium Asie, eoque demortuo quendam presbyterum Nestorianum regnum illud invasisse, et *Presbyterum Joannem* appellatum esse. De Presbytero Joanne prolixè agit Albericus in Chron. et fidem facit, anno mclxy, legatos ad *Manicem* et *Fredericum* imperatores destinasse. Ibi autem eum Indorum regem appellat. Rursus de eo anno mclxx mentionem habet. Vixit Albericus monachus Cisterciensis an. mcccclii, et Guillelmus Tripolitanus anno mclxxxiii.

9. *Orignationes omnes nomis Joannis Presbyteri fictitiae.* — Denique Ludolfus laudatus pluribus disserit de etymologia Presbyteri Joannis, seu cur ita vocatus fuerit, et Scaligeri lib. 7 de Emendat. Temp. in Notis ad Computum *Æthiop.* Golii in Notis ad *Alfraganum* pag. 89, aliorumque eam et lingua Persica derivantium opiniones profert, sed omnes mera conjectura, nullaque auctoritate nixas, ut ipse mel Ludolfus ostendit, qui simpliciore quidem huius vocabuli expositionem ex lingua etiam Persica deductam exhibet, secundum quam *Praster-Chau* idem est ac *Adoratorum Chanus*, sive *Christianorum princeps*, sed non veriore; nam ideo *Presbyter* appellatus fuit, qui revera presbyter Nestorianus erat, ut mox ex Guillelmo Tripolitano insinuavimus. Cumque in Ecclesia Orientali licet sit presbyteris habitare enim uxoribus ante sacros Ordines susceptos ductis, Joannes iste ex sua genitilium ac successorem nomine *Davidem*. Quia vero Joannes presbyter hoc anno in vivis adhuc fuit, appareret, eum diu regnasse, et *Coirem Chamum* ejus decessorem, non nisi longe post Antiochiam a Christianis captam obiisse. Joannes

Presbyter anno MCLXV et antea regnabat, ut eo anno vidimus. Nec aliud mysterium in voce *Joannis Presbyteri* latet, ut haec tenus viris doctissimis personam fuit.

40. *Nomen Presbyteri Joannis scriptoribus Orientalibus incognitum.* — Primum omnium Scaliger vocis *Joannis Presbyteri* etymon perscrutatus est, aliisque idem faciendi viam apernit, sed tempus et operam perdidit, et plerique ex aliis etymologis ab eo dissensere, ac inter se decertarunt. Hanc difficultatem ut certius solverem, petit ab amico in lectione scriptorum Orientalium versatissimo, ut videre vellet, quid in illis de celebratissimo isto presbytero reperiatur, qui respondit, principem Asiaticum ab Europaeis Presbyterum Joannem cognominatum, in libris Orientalium non solum eo nomine non appellari; sed neque aliquo alio, quod ad illud similitudine accedit; et vetustos auctores Italicos, qui primi ejus mentionem fecere, vocare eum, *Il Prette Gianni* non vero, *Preste Gianni*, cum tamen littera S istis etymologis prorsus necessaria sit, et sine illa omnia eorum systemata corruant. Denique illa evertit Otto Fisingensi, qui hujus principis tempore vixit, quem quidem asserit nominari solitum *presbyterum Joannem*, sed ipsem eum *sacerdotem* appellat, ut videre est an. MCLXV, num. 9.

11. *Adalbertus removetur ab archiepiscopatu Saltzburgensi.* — Annum. 73 ad 76. Suo loco ostendimus *Conradum* imperatoris consobrinum electum archiepiscopum Moguntinum, rejectum ab eo fuisse, quod *Alexandro III* adhæreret, et *Christianum* archicancellarium imperatoris ab eo in sedem Moguntinam intrusum. Præterea *Conradus* Saltzburgensi archiepiscopo anno MCLXXVIII demortuo, *Adalbertum* regis Bohemie filium electum, consecratumque archiepiscopum, sed hunc pariter ob eamdem rationem admissum non fuisse. Quid vero in utriusque archiepiscopi causa hoc anno actum fuerit, narrant Acta *Alexandri III* a *Baronio* citata, quæ confirmant a chronographo *Reichersbergensi*, qui hoc tempore florebat: «Anno MCLXXVI, post multas tribulationes multaque gravamina, que peccatis exigentibus perpessis est Ecclesia in illa nota dualitate per annos fere viginti duos (delenda vox *duos*, ut initium schismatis demonstrat) tandem repropietatio Domino, quia non in aeternum obliviscetur miseri, facta est concordia inter dominum papam et dominum imperatorem, mediatis quibusdam magnis regni principibus. Tunc ex utraque parte, domini videlicet pape Synodus episcoporum, et imperatoris curia principum collaudata et indicta est. Quia per aliquod tempus expectata, tandem apud Venetiam congregata est IX kal. Augusti, presentibus domino papa, et domino (legendum domino) imperatore: qui et ibidem pacificati, et pax inter eos firmata est. Dominus quoque *Adalbertus* Saltzburgensis archiepiscopus vocatus per litteras Apostolicas, venit illuc. Sed dominus Apostolicus nimium tunc pri-

mum credulis verbis adversariorum ejus, statim, ut curia imperatoris haberi cœpit, persusit, et jussit eum cedere loco; illeque reniti non poterat; quia non erat qui adjuvaret. Tunc missæ sunt litteræ a domino papa, et a domino imperatore omnibus in episcopatu Saltzburgensi constitutis ».

42. *Qui Conrado Palatino conceditur.* — Refert postea chronographus litteras *Alexandri III* capitulo Saltzburgensi, et prælatis Ecclesiæ illius metropolis datas «Venetiis, in Rivoalto V idus Angusti». In iis ait Pontifex *Adalbertum, quondam* eorum archiepiscopum, videntem necessitatem Ecclesiæ Saltzburgensis, et quod ipse imperatoris gratiam recuperare non posset, resignasse in manu sua Ecclesiam Saltzburgensem, et Gurensem ac Pataviensem Ecclesiæ Saltzburgensis prælatos, de celebранda electione, mandato suo recepto elegisse *Conradum* quondam Moguntinum archiepiscopum, seque corum electioni assensum præstisset. Scripsit etiam *Fridericus imp.* omnibus prælatis Saltzburgensis Ecclesiæ, clero et populo, significavitque, quoniam per duos sibi invicem oppositos Ecclesia gravior distracta fuisset, tam domino papa, quam sibi visum fuisse utile utrosque removeri, et accedere ad electionem novi archiepiscopi, ac eam cecidisse in personam *Conradi Palatini* consanguinei sui: denique se eos communere, ut quod tam a domino papa, quam a se factum est, ratum teneant. Littere date sunt *Venetie*. Sieque *Adalbertus* sine archiepiscopatu remansit; mortuo tamen *Christiano* Moguntino archiepiscopo, *Conradus* Palatinus rediit ad Ecclesiam Moguntinam, et *Adalbertus* ad Saltzburgensem, ut suo loco narrabimus.

43. *Eskylus archiep. Lundensis monachum induit.* — Ad num. 91 et seq. *Eskylus* archiepiscopatu Lundensi, legatione Sedis Apostolice, patria, eumtisque desertis, Claramvallem iterum venit, ibique monachum induit, postquam antejauxta facultatem ab *Alexandro III* sibi factam successorem designasset. Substitut sibi *Absalonem Roschildensem* episcopum propinquum suum, magnæ sanctitatis virum, qui non nisi pia plebis violentia perductus est ad sedem pontificali fastigio consecratam, uti narrat *Saxo Grammaticus* huius temporis auctor in hb. 14, et ex eo *Baroniis*. *Eskylus* patria Danus, regio genere ortus, legatus fuit per provinciam Danie et Suecie, quam dignitatem magna cum Ecclesiæ gloria exercuit. Auctores tamen Dani pro suo quisque affectu ejus actiones commendant aut damnant. *Saxo Grammaticus* non paucas neque obscuras in deteriorem partem interpretatur, sed *Krantzis* non solum excusat, verum extollit. Sunt tamen aliquæ, quæ omnes in eo laudent, ingentem animi liberalitatem, et zelum religious Christianæ propagandæ, ut videre est apud *Manricum* in *Annal. Cisterci.* hoc anno cap. 5 et seq.

44. *Obitus S. Galdni cardinalis.* — Ad num. 91.

Obitus S. Gallini cardinalis et archiepiscopi Mediolanensis anno superiori contigit, cum auctor anonymus ejus Vitæ coævus scribat : « Cum omnes fere suffraganeos suis suis consecrasset temporibus, jumque civitas et Ecclesia sua, Domino faciente, ad pristinum statum esset restituta, cepit haeresis Catharorum in civitate pullulare, distractionis et schismatis precedentis causa: quæ usque adeo peccatis exigentibus creverat, ut multi ipsam haeresim, aliosque errores anxi temperario publice predicarent, et multe simplicium animæ laqueis diabolice fraudis caperentur. Illic igitur sevisimæ pesti vir sanctus se opponens, multis sermonibus predicationibusque populum suum ab illo stulto errore et vesania retrahebat; atque cum rudimentis Catholicæ fidei, quantum poterat, instruens, verbo proficiebat et exemplo. Cum autem decennium in suo explesset episcopatu, eodem die quo consecrationem, celebrata Dominicæ Resurrectionis solemnitate, secunda post Pascha die Dominicæ, in hereticos zelo Dei accensus Sanctæ Thecke Ecclesiam petit, de more divina in ea officia peracturus. At quia corporis multa debilitate laborabat, missarum solemnia a supra memorato cimiliarcha (nempe Algiso Provano), qui postea successit, celebrari precepit. Ipse vero confessione cum fratribus facta, priusquam Evangelii lectio populo recitaretur, pulpitum ascendens, contra præmemoratos Catharos, corumque complices præclarissimam habuit orationem, eorum errores multis argumentis et rationibus apertissime et quantum oportebat confutans, fidemque Catholicam multis sanctorum Patrum et Evangelicis comprobans scripturis ». Post aliqua interposita subdit: « Obiit autem B. Gallinus anno Natalis Dominicæ MCLXXVI, Aprilis xviii ». Apud Nonbritionum, qui nobis hanc Vitam conservavit, legitur anno MXXXVI, omisso numero 50, Aprilis xix, loco xviii; qui umerque error optime Puricello in Monument. Basili. Ambros. num. 543 et seq. emendatus.

45. Floret S. Benedictus fundator pontis Avenionensis. — Ad num. 93. Pluribus agitur de S. Benedicto, vulgo *San Benetet*, fundatore pontis Avenionensis, in Actis SS. Bollandianis ad diem xiv Aprilis, quo colitur. Contentus ero hic referre que de eo habet Hugo, monachus Præmonstratensis cœnobii S. Mariani Autissiodorensis, qui hoc tempore vivebat. Is in Chronico suo, cuius Collectanea edidit Nicolaus Camuzatus, eaque Roberto Autissiodorensi perperam attribuit, ut supra visum est, ad hunc Christi annum scribit: « Ipsi anno venit apud Avenionem adolescens, nomine Benedictus, dicens se a Domino missum, ut pontem super Rhodanum construeret: qui derisus est, cum sumptus non haberet, et cum præ magnitudine nemo crederet hoc facturum; sed populi ab eo nutu divino commoniti, illud opus citius perfecerunt ». Idem fere habet Nangius in Chrou. hoc anno. Dein Hugo ad an. MCLXXXIV: « Benedictus, Avenionensis pontis auctor, sanctæ admodum vite

juvenis, obiit, sepultusque est super pontem illum mirificum, magna jam ex parte constructum, ab ejusdem pontis initio septem annis circiter jam decursus ». De Translatione corporis S. Benedicti ab aliquot annis facta, postquam pars pontis cedit, legenda præfata SS. Bollandiana.

46. *Haeresis in Gallia ingravescit*. — Ille tempore haeresis in variis Galliarum partibus invalescerat; nam Bernardus Guidonis episcopus Lodiensis in Gestis Lemovicensium episcoporum apud Labbeum tom. II Biblioth. pag. 269, agens de Geraldlo episc. Lemovicensi hujus nominis II, ait: « Intererit cum militia et populo terra, Deo adjuvante, in territorio Briensi duo milia et amplius Barbansonum seu Scotellanorum (vel Cotarellorum) qui terram devastantes, Ecclesiæ quoque devastabant, juxta castrum nunc inde a Malamorte appellatum, cum antea Bellefort nuncuparetur: quod actum est in die Dominicæ Cenæ mense Aprilis anno Domini MCLXXXVII ». Gervasius vero in Chrou. hoc anno habet: « Pullulaverat his diebus in Tolosani comitis territorio heresis maligna, quæ fidem et orthodoxorum Patrum Ecclesiastica instituta evançant, non solum vulgus simplex, sed et Ecclesiæ Dei sacerdotes et episcopos cum principibus lacis tæbe confecit nefanda. Ilujus haeresis detestanda perversitas in litteris comitis Tolose facilis poterit agnoscî, quas idem comes generali capitulo misit Cisterciensi ».

47. *Raimundus V comes Tolosæ ea de re ad Cistercienses scribit*. — Littere ille scriptæ a Raimundo V comite Tolosano nominatissimi Raimundi de S. Egidio nepote ex Alphonso filio, in quibus inter alia ait: « Qui sacerdotio funguntur, haeresis feditate devrantur, et antiqua olimque veneranda Ecclesiæ loca inculta jacent, diruta remanent, baptismus negatur, Eucharistia abominatur, pœnitentia parvipenditur, hominis plasmatio, carnis resurrectio abnegando respuitur, et omnia Ecclesiastica sacramenta annullantur, et quod dici nefas est, duo etiam principia introducuntur ». Paulo post: « Scitote, quia in tantum haeresis virulenta invicerata manet, quod nisi manu Dei valida, ejusque brachio extento extirpari non potest. Taliu[m] namque caput induratum quasi lapis sic manet, ut in stipulam ei fundantur lapides funde. Quoniam igitur spiritualis gladii virtutem nil perficere posse cognoscimus, ad tantam haeresis pravitatem extirpandam, oportet ut corporalis gladii animadversione compellatur. Ad quod peragendum dominum regem Francorum (Ludovicum VII) accersiri vestris ex partibus persuadeo, quia per ipsius præsentiam tanta mala finem suscipere suspicor. Ipsi quippe præsentis ciuitates aperiā, viros et castella sub ejus censura tradam, hereticos ostendam, et usque ad sanguinem in quocumque nostri indiguerit negotio, ad conterendos hostes, et omnes Christi inimicos illi assistam ». Illuc venit anno sequenti Ludovicus VII, ut ibi videbimus.

**18. Faudatio Beguinariam.** — Praerathore tempore Ecclesie Leodiensi *Radulphus*, qui avaritiae scicibus succensus in foro rerum venalium vendi faciebat præbendas et beneficia, ut refert *Ægidius monachus Aureævallis* in Epise. Leodiensibus cap. 52. Itaque eum hujusmodi vitiis contaminatum esset Leodium, « suscetavil Deus spiritum sancti cuius-dam sacerdotis viri religiosi, qui *Lambertus le Begues*, quia balbus erat, de S. Christophoro dicebatur, cuius cognomine mulieres et pueræ que caste vivere proponunt, *Begunes* Gallice cognominantur, quia ipse primus exiit, qui eis præmum castitatis verbo et exemplo prædicavit », que accepit *Ægidius* ex auctore anonymo Vita sancte Odiliae. Auctor magni Chronicorum Belgici pag. 193, ait *Lambertum* construxisse Ecclesiam S. Christophori, et ibidem sepulliram accepisse « anno Radulphi VI, septimo kalendas Julii, anno sc. salutis MCLXXVII ».

**19. Earum institutum adhuc perseverat.** — Commentium itaque quod multi tradunt, eas a *sancta Bagga* Pippini Laudensis filia et S. Gertrudis sorore nomen et originem accepisse; cum id gratis ei sola nominis similitudine innixi asserant; contra vero eam institutionem auctores coevi et suppareas adscribant *Lamberto* apud Chapeavillum lib. 2 Episc. Leodiensem pag. 128, qui antea pag. 118 dixerat, quae scribit *Ægidius* de Radulpho, hausisse ex anonymo scriptore eruditissimo, qui tempore Hadriani IV papæ floruit, et sequenti saeculo, quo S. Odilia et B. Joannes abbatulus filius ejus vixere, Vitam eorum scripsit, que adhuc inedita est. In Concilio Viennensi anno MCCCXII celebrato Beguinæ damnatae; Constitutiones tamen, « que Clementina communi vocabulo muncupantur (eo quod per dominum Clementem summum Pontificem in Concilio Viennensi edita fuissent), cum propter multas latas excommunicationes et ceteras juris pœnas in ipsis contentas nimis rigide viderentur, ad tempus suspensas, Joannes papa XXII fecit Parisiis et in aliis studiis solemnibus sub bullâ publicari », inquit continuator Nangii ad annum MCCCXV, qui addit, Beguinæ « non obstante condemnatione status earum processu temporis convalusse; cum longe melius sit eas sic esse, quam laxitas habens in seculi pompi et vanitatis evagari; inter ipsas enim sunt multæ bona et religiosæ persone, et inter ipsas exercentur opera piætatis ». Durat adhuc earum institutum, tam in Belgio quam in diecesi Leodiensi, et quæ illud profitentur, possunt ad nuptias transvolare. Hæc ad supplementos Annales Spondani et Rainaldi, qui de Beguinis parum edocet fuisse. Supersunt etiam aliqua Begardorum, qui in eodem Concilio suppressi fuerant, monasteria.

**20. Quis auctor Magni Chronicorum Belgici.** — Porro auctor Magni Chronicorum Belgici numero penultimum a nobis lundati Opus illud scripsit anno MCLXXXVIII, ut ipsemel non semel testatur ad annum MCDIX, ibique se dicit monachum ca-

nonicorum regularium Ordinis sancti Augustini in monasterio prope Nussiam, quæ urbs est ad Rhenum in diecesi Coloniensi sita. Ipse quidem ponus collector quam auctor, sed viderat aliquos scriptores, vel nunc desperditos, vel nunquam in lucem datos. A Christo exorditur, sed priora saecula vel fabulæ vel anachronismis detinrpat. Opus illud publicatum a Joanne Pistorio in Collect. Script. Rerum Germanicarum.

**21. Rex Anglie Castellæ et Navarre reges inter se conciliat.** — « In Quadragesima », inquit Gervasius in Chron. « venerunt ad regem Anglie spectabiles viri juris perili, et mirabiles causidici missi a dominis suis duobus regibus Hispanie, Adelphono se. rege Castellæ (hujus nominis VIII) et Sanctio rege Navarre. Dum enim sibi invicem adversarentur, licet cognitione conjuncti, prædis tamen et præliis operam dabant. Cum autem nulla ratione vel sapientum industria nequirent paci consentire, vix tandem intermeantibus amicis præbuerunt assensum, ut regis Anglie Henrici (hujus nominis II) de pace facienda subirent arbitrium. Adstiterunt itaque regis Angliae solio prædicti nuntii regum Hispanie, causas suas in contrarium proponentes, et diversis anfractibus rationibus rhetorice verisimiliter explicabant. Accepto tandem post Pascha de causa sua tanta versutia intricata regi judicio, leti reversi sunt, dominosque suos reges regumque populos paci restituerunt et tranquillitatî ». Fusius rem narrat Iloedenus, et utriusque regis rationes, ac sententiam ab Henrico II rege datum exhibet pag. 562 et seqq. Moretus tamen in Ivestigat. Navarre pag. 667 et seq. sententiam hanc fuisse ambiguam, obscuram, et novorum disidiorum originem asserit. Hi reges nonnisi post biennium inter se convenere, et tunc Henrici regis sententia executioni data fuit.

**22. Praelata de Saladiño crucisignatorum victoria.** — Victoris hoc anno a crucisignatis Saladiño, uti Guillelmus Tyrinus lib. 21, cap. 23, aliique referunt. Rem summarie narrat chronographus Aquicinctinus : « Princeps Antiochenus et Philippus comes Flandriæ, congregato undecumque exercitu copioso, castellum Harenæ, Christianitati superioribus annis violenter eruptum, omni ex parte obsidens. Quo muntis intervolantibus, comperto, Saladinus princeps Damasci, putans omni militum solatio Hierosolymorum civitatem destitutam, congregatis Turcorum sen Saracenorum admiraldis a Damasco, civitatem Hierusalem, prout superho cogitabat animo, capturus, et totam deleturus Christianitatem, adjuncta secum sagittariorum et rusticorum immensa turba, Gazam pervenit. Exhinc Hierosolymorum iter arripiens, regem ipsius civitatis (sc. Baldwinum IV) et Templarios milites cum cruce Dominica, parvoque armatos militi, sed fide Christi animatos, obvios exceptit. A quibus victimus, confusus et confutatus, omnibus pene suis gladio seu flumine, qui interfluebat, consumptis, lotus sanguineus suorum mi-

titum cœde, in Damascum sanguineam regreditur. Actum est hoc a Christianis victoriosum bellum feria vi ante Natale B. Andreae Apostoli (die nempe xxv mensis Novemb. qui hoc anno in febrilam vi incidit) Philippo comite, et principe Antiocheno cum suis exercitibus in obsidione Haren laborantibus ». Diem etiam prælia notavit Tyrius his verbis : « Collatum nobis est hoc tam insigne et saeculi memorabile beneficium divinitus, anno domini Baldnini IV tertio (legendum *quinto*, observandumque librariorum errore numeros sepe in Tyro depravatos) mense Novembre, septimo kat. Decemb. die festo sanctorum martyrum Petri Alexandrini et Katerine virginis », die nempe xxv mensis Novembbris. Ex hostibus præler illos qui fuga saluti consuluere, « alii omnes aut capti, aut gladiis interempti, graviores exitus sunt consequuti », inquit Tyrius. Sed obsidio castelli *Haren* felicem exitum non habuit, ut anno sequenti dicetur.

23. Floret Joannes *Cinnamus*. — Florebat hoc tempore Joannes *Cinnamus*, grammaticus, id est,

notarius ac secretarius Manuelis imperatoris, cuius comes fuit in expeditionibus militaribus, Libros Alexiadum *Anne Comnenæ*cepit, et Historiam suam exorsus ab excessu *Alexii Comneni* imp. Anne parentis, res a *Joanne imperatore*, Alexii filio, et Annae fratre compendio, diffuse vero *Manuelis*, Joannis filii gestas complexus est, ut ipsem testatur lib. I, cap. 4, sed incertum, an opus suum absolvitur, vel an illud ad nos multum pervernit, cum usque ad *Manuelis* obitum non pertingat. Parum æquus fuit in Romanos Pontifices, imperatores Germanicos, atque adeo in Latinos omnes, ex innato Graecanicis ingenii in illos odio; quod ceteris etiam scriptoribus Byzantinis familiare. Eam Historiam Cornelius Tollus Ultrajectensis post Baronii mortem Traiectensibus typis anno MDCCL in lucem protulit, et post aliquot annos Ducangius typis regiis iterum publicavit, et interque eam Notis illustravit. De *Cinnamo* plura Alla-tius in Diatriba de Simeonum Scriptis pag. 150, et ejus interpretes citat.

## ALEXANDRI III ANNUS 19. — CHRISTI 1178.

I. Alexander III triumphalis Romam ingressus penitentem antipapam benigne suscepit. — Christi annus millesimus centesimus septuagesimus octavus sequitur, Indictione undecima, quo Alexander papa vocatus a Romanis se contulit Romam. Quomodo autem exceptus fuerit, ita eius vita Acta tradunt: « Interes universus Romanae Ecclesiæ clerus ac populus videns imperatorem Fridericum ad vestigia papæ Alexandri esse prostratum, et schismatis malum per divinam potentiam esse extinctum; attendens etiam de absentia ipsius Pontificis tam in temporalibus quam in spiritualibus per longa tempora gravissimam incurrisse tacturam, communī consilio de revocando ad Sedem B. Petri eodem Pontifice juraverunt. Misérunt ergo ad eum usque Anagniam ex melioribus Romanorum civium septem viros cum litteris cleri, senatus ac populi, suppliciter exorantes, quatenus ad Urbem suam propriam, populumque specialiter sibi commissum jam dignaretur reverti et curam illius habere. Pontifex autem, licet humilis et devota eorum mu-

tatio sibi et cunctis fratribus plurimum placeret, ad memoriam tamen revocans præteritam ejusdem cleri et populi de ultramontanis partibus revocationem, qualiter post modicum multas sibi et ejus fratribus injurias et contumelias intulerant, non immerito dubitavit eorum blandis promissionibus credere, et ad civitatem ipsam, quæ multos disturbatores pacis habere dignoscitur, absque certa et firma securitate redire recusavit.

II. Ostiensis episcopus, F. SS. Joannis et Pauli presbyter cardinales, et V. diaconus S. Angeli cardinalis, una cum septem illis bonis hominibus redierunt in Urbem, disposituri cum sacerdotibus et populo formam securitatis et pacis, quæ domino papæ suisque fratribus complacere deberet. Unde licet super hoc diu collaboratum fuerit, vix tandem suffraganibus beatorum Petri et Pauli Apostolorum meritis, totius populi Romani consilio et deliberatione statutum est, ut senatores, qui fieri solent, fidelitatem et honagium domino papæ fac-

rent, quod B. Petri Ecclesiam atque regalia quae ab eis fuerant occupata, libere in manibus et potestate ipsius Pontificis restituerent. Quod pacem quoque et securitatem ipsi papae, et ejus fratribus, et rebus corum, et cunctis ad eum venientibus et redeuntibus nihilominus inviolabiliter observarent.

3. « Quo facto, venerunt senatores cum iisdem cardinalibus, et cum aliis hominibus ad praesentiam summi Pontificis. Quibus ad osculum pedum benigne suscepimus (ut moris est) cuncta que a populo constituta fuerant, publice coram ipso, tactis sacrosanctis Evangelii, juraverunt. His igitur, Dominio cooperante, rite peractis, gaudio magno gavisi sunt omnes. Et ex tunc dominus papa et fratres ejus ad redditum in Urbem festinanter se accinxerunt. In proprio antem festo Gregorii papae ante Dominicam *Lectare Hierusalem*, post missam exivit de Tusculano, proficiscens in Urbe non sine multa gloria et honore. Evierunt enim ipsi obviam in longum spatium clerus Romanus cum vexillis et crucibus, quod nulli Romanorum Pontif. recolitur factum, senatores et populi magistratus cum turbis concrepantibus : nobilis cum militia in apparatu decoro, pedestres populi cum olivarum ramis laudes Pontifici consuetas decantantes. Tunc vidisses oculos omnium multum ejus vultum inluentes, tanquam vultum IESU Christi, enjus vices in terris gerit. Prae nimia vero multitudine ipsius vestigia deosculantium, albus palatrenus ambulare vix poterat ; et senioris dextera in dandis benedictionibus nimum laborabat. Cum tanta igitur et tam sollemni exultatione paulatim, prout exhibebat necessitas, proficiscens, circa horam nonam ad portam Lateranensem non mediocriter fatigatus pervenit. Unde ad patriarchium Lateranensis Ecclesiae, usque ad sacro sanctum Salvatoris altare, tanquam verus et bonus pastor, et beati Petri orthodoxus successor, cum inenarrabili gloria, multiplicatis laudibus, gloriose deductus est atque receptus ; dolentibus vero in eo cunctis, quod ipsorum culpa tanto tempore, tanto bono carnissent. Post benedictionem vero ad populum datam condescendit palatum, ubi recedentibus ad Ecclesias suas cunctis cardinalibus, in lecto, fatigatus ex itinere, ante cibum modicum requievit.